מרכז המחקר והמידע

קשיים במיפוי היקף ההעסקה הלא- ישירה ברשויות המקומיות בישראל

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: נטע משה

אישור: שלי לוי, ראשת צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ז' בתשרי תשע"ה

1 באוקטובר 2014

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת איציק שמולי והוא דן בנתונים בדבר העסקה לא ישירה ברשויות מקומיות.

חבר הכנסת איציק שמולי פנה למרכז המחקר והמידע של הכנסת בבקשה לקבל מידע על מספר העובדים המועסקים בהעסקה לא ישירה ברשויות המקומיות.

יש סוגים שונים של העסקה לא ישירה ברשויות המקומיות, חלקם קיימים במגזר הציבורי כולו ואילו אחרים אופייניים לרשויות המקומיות. בפרק הבא נציג סוגי העסקה אלה.

2. סוגים עיקריים של העסקה לא ישירה ברשויות מקומיות⁶

עובדי קבלן כוח-אדם – קבלן כוח-אדם מוגדר בחוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו–1996, "מי שעיסוקו במתן שירותו כוח אדם של עובדיו לשם עבודה אצל זולתו, לרבות לשכה פרטית... העוסקת גם במתן שירותי כוח-אדם". קבלן כוח-אדם מספק עובדים למעסיק בפועל, והם עוסקים בעבודה שהיא חלק מליבת העבודה של המעסיק בפועל. את ההכשרה המעשית הרלוונטית לתפקיד ואת הוראות העבודה העובד מקבל ישירות מהמעסיק בפועל, ומחברת קבלן כוח-האדם העובד מקבל בין השאר את המשכורת.

שירות זה, שלעתים עשוי להיחשב למיקור חוץ (outsourcing) נעשה בחצרות מזמין השירות אך אינו חלק מעבודת הליבה שלו, ומזמין השירות אינו מנהל את מתן השירות. קבלן השירות מקבל תמורה כספית בעבור השירות שהוא נותן לארגון, לדוגמה שירותי ניקיון, ולא בעבור עבודת העובד שמוצב בארגון.

בחוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח-אדם, התשנ"ו–1996, מוגדר **קבלן שירות** כמי שעיסוקו במתן שירות באחד מהתחומים שמירה, אבטחה וניקיון, וחייב חברת שירותים בתחומים האלה להחזיק ברישיון ממשרד הכלכלה. סעיף 12א לחוק שצוין לעיל חל אך ורק על עובדי קבלן כוח-אדם, והוא אינו מחייב את מזמין השירות לקלוט את עובדי קבלן השירותים כעובדים מן המניין לאחר תקופת העסקה מסוימת.

⁶ להרחבה ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [נתונים על עובדי קבלן כוח-אדם, עובדי קבלן שירותים ועובדי "כתף אל כתף" בשירות המדינה](#), כתב אורי טל-ספירו, 3 בפברואר 2014.

⁷ חברה (תאגיד) המקיימת פעילות עסקית ומספקת שירותים לרשות המקומית לאחר התקשרות, על-פי רוב במכרז, ואינה נמנית עם חברות קבלני שירות כפי שהן מוגדרות בחוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח-אדם, התשנ"ו–1996. על-פי חוק החברות תשנ"ט–1999, חברה היא אישות משפטית שהתאגדה לפי החוק (או פקודה קודמת). חברה יכולה להיות בין היתר, חברה פרטית, חברה ציבורית (שמניותיה רשומות למסחר בבורסה או שהוצעו לציבור ומוחזקות בידי הציבור), חברה ממשלתית, חברה בת ממשלתית.

עובדים המועסקים בתאגידים הם עובדים של התאגיד ואינם עובדים של הרשות, אף-על-פי שמעצם הגדרת פעילות התאגיד עבודתם היא לתועלת הרשות המקומית ולשם מתן שירותים לה ולתושביה. נרחיב בהמשך (בסעיף 5.2) בדבר סוג העסקה זה והיקפי התעסוקה בו.

עובדי עמותות, חברות לתועלת הציבור וגורמים התורמים לעירייה באמצעות ביצוע עבודה מסוימת – על-פי חוק העמותות, התש"ם-1980, עמותה היא התאגדות "למטרה חוקית שאינה מכוונת לחלוקת רווחים בין חבריו ושמתרתו העיקרית אינה עשיית רווחים". חברה לתועלת הציבור היא חברה שבתקונה נקבעו מטרות ציבוריות בלבד וחל בה איסור על חלוקת רווחים או חלוקה אחרת לבעלי מניותיה.⁹ בישראל יש עמותות, חברות לתועלת הציבור וגופים נוספים, המספקים לתושבי הרשויות המקומיות, בתיאום עם הרשויות עצמן, שירותים מסוגים שונים אשר אפשר שהם שייכים לשירותים שבאחריות העירייה לספקם (לדוגמה שירותי חינוך ורווחה).

- **נתונים על עובדי רשויות מקומיות וחברות עירוניות** – כאמור, במסמך זה העסקה במסגרת תאגידיים עירוניים מוגדרת אחד הסוגים של העסקה לא ישירה של הרשות המקומית. תאגידיים עירוניים יכולים להיות חברות פרטיות, חברות לתועלת הציבור ועמותות. על-פי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, גופים ציבוריים חייבים להעביר למשרד האוצר, אחת לשנה, דין-וחשבון ובו פירוט מלא על תנאי העסקתו של כל בעל תפקיד שהם מעסיקים. בגופים אלו נכללים בין היתר רשויות מקומיות וחברות עירוניות,¹⁰ אך לא נכללים בהם תאגידיים עירוניים שהם עמותות עירוניות וחברות לתועלת הציבור עירוניות.

תאגידים עירוניים – תאגיד עירוני הוא אישיות משפטית נפרדת המוקמת על-ידי רשות מקומית, בבעלות מלאה או חלקית של הרשות, והוא עוסק במתן שירות לתושבים ובקידום פרויקטים על בסיס עסקי לתועלת הציבור.²⁹ הקמה והפעלה של תאגידים עירוניים מוסדרת בפקודת העיריות [נוסח חדש],³⁰ בצו העיריות (הקמת תאגידים), תש"ם–1980, ובוהלי אסדרה שמפורסמים באתר האינטרנט של משרד הפנים.³¹ תאגידים עירוניים פועלים בישראל זה עשרות שנים, והצו הראשון בנושא הקמת תאגידים פורסם בשנת 1963.³² על-פי פקודת העיריות [נוסח חדש] ובוהלי האסדרה, כדי שתאגיד ייחשב לתאגיד עירוני, מחצית מההון או מחצית מכוח ההצבעה בתאגיד או הזכות למנות מחצית

³¹ משרד הפנים, אגף תאגידים עירוניים, **תאגידים עירוניים – ריכוז ההנחיות בנושא תאגידים עירוניים**, נוהל אסדרת חברה עירונית, נוהל אסדרת עמותה עירונית, נוהל אסדרת חברה לתועלת הציבור עירונית (חל"צ). הרקע המובא בסעיף זה מתבסס גם על: אהוד גרא, **החברה העירונית: ייסוד, התנהלות ומכרזים**, חלק ראשון – ייסוד החברה העירונית, סעיף 1.10 היתרון הכלכלי, תשס"ח.

³² צו העיריות (הקמת גופים מאוגדים), תשכ"ד–1963, ואחריו צו העיריות (הקמת גופים מאוגדים), תשל"ד–1974. הקמת תאגידים במועצות אזוריות ובמועצות מקומיות מוסדרת באופן דומה לעיריות, אם כי בדברי חקיקה אחרים: צו המועצות המקומיות (א), התשי"א–1950, צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח–1958, צו המועצות המקומיות (ב), תשי"ג–1953.

³³ תאגיד שאינו מקיים אחד מאלה, גם אם הרשות המקומית מחזיקה בחלק מהונו, בכוח ההצבעה בו או בסמכות מינוי הדירקטורים בו, נחשב לתאגיד עירוני שאינו בשליטה (תאגיד מעין-עירוני), וחלות עליו חובות אחרות.

³⁴ אתר האינטרנט של משרד הפנים, **תאגידים עירוניים – ריכוז ההנחיות בנושא תאגידים עירוניים**, סעיף 7.

מידע זה נלקח מתוך [פרופיל מועצות אזוריות](#), ובו מידע פרטני על כל מועצה בנפרד, ובין היתר מספר התושבים בחלוקה לדתות. במועצות אזוריות מעורבות אשר נכללות ברשימה לעיל (הגלבוע ומטה אשר), הבאנו את פילוח הדת על-פי השיעורים המוזכרים בפרופיל המועצה, ולא בחלוקה לאחת מהקטגוריות הנזכרות בקובץ היישובים ביחס לעיריות ורשויות מקומיות.

רשימת מקורות

חקיקה

- חוק החברות, תשנ"ט–1999 ;
- חוק העמותות, התש"ם–1980 ;
- חוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח-אדם, התשנ"ו–1996 ;
- חוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985 ;
- חוקת העבודה לעובדים ברשויות המקומיות בישראל (הסכם מס': 20027008) ;
- פקודת העיריות [נוסח חדש] ;
- צו המועצות המקומיות (א), התשי"א–1950 ;
- צו המועצות המקומיות (ב), תשי"ג–1953 ;
- צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח–1958 ;
- צו העיריות (הקמת גופים מאוגדים), תשכ"ד–1963 ;
- צו העיריות (הקמת גופים מאוגדים), תשל"ד–1974.

הכנסת

- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [נתונים על עובדי קבלן כוח-אדם, עובדי קבלן שירותים ועובדי "כתף אל כתף" בשירות המדינה](#), כתב אורי טל-ספירו, 3 בפברואר 2014.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה